

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10 - 01 - 2019  
của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với  
công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh  
chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 07-12-2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (sau đây gọi là Chỉ thị số 27-CT/TW), Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW đảm bảo thống nhất, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Bộ Tư pháp.
- Phát huy trách nhiệm, vai trò của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp, các cấp ủy Đảng; nâng cao nhận thức của người đứng đầu các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, từ đó tạo chuyển biến rõ rệt và nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, nhất là công tác phát hiện, xử lý tham nhũng.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định đúng, cụ thể nội dung công việc và phân công các cấp ủy Đảng đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện các công việc theo đúng chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.
- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ủy Đảng cùng cấp và cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện Kế hoạch để trao đổi, tháo gỡ vướng mắc và thống nhất biện pháp giải quyết.

## II. NỘI DUNG

### **1. Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW gắn với việc tiếp tục thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về phòng, chống tham nhũng**

1.1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW đến các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các đơn vị, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội của Bộ Tư pháp.

- Hình thức: Bằng văn bản.
- Đơn vị thực hiện: Đảng ủy Bộ Tư pháp.
- Thời gian hoàn thành: Quý I/2019.

1.2. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung của Chỉ thị và Kế hoạch đến từng cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị, nhằm nâng cao ý thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Bộ Tư pháp trong công tác phòng, chống tham nhũng, nhất là công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Hình thức: Quán triệt tại cuộc họp Chi bộ hoặc họp đơn vị.
- Đơn vị thực hiện: Các Đảng bộ, Chi bộ và các đơn vị thuộc Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ.
- Thời gian hoàn thành: Quý I/2019.

### **2. Phối hợp nghiên cứu, đề xuất xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật về bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

- Đơn vị thực hiện: Vụ Pháp luật hình sự - hành chính.
- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Bộ và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

### **3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại các đơn vị thuộc Bộ và cơ quan thi hành án dân sự; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Bộ, Tổng cục Thi hành án dân sự.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.



- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, hàng năm.

**4. Cũng cố, kiện toàn, đề cao trách nhiệm, đạo đức công vụ, ý thức kỷ luật cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, các cơ quan, đơn vị có chức năng bảo vệ người tố cáo**

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Bộ, Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, hàng năm.

**5. Tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra các hành vi trả thù, trù dập người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Động viên, khen thưởng kịp thời người tố cáo đúng, cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức làm tốt công tác bảo vệ người tố cáo**

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Thi đua - khen thưởng.

- Thời gian hoàn thành: Hàng năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm triển khai, thực hiện**

1.1. Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp yêu cầu người đứng đầu các Cấp ủy đảng, Thủ trưởng các đơn vị, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội của Bộ Tư pháp nâng cao nhận thức, phát huy, tăng cường trách nhiệm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp cần sửa đổi, bổ sung các nhiệm vụ cụ thể hoặc có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị chủ động đề xuất và phản ánh kịp thời qua Thanh tra Bộ để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ; chủ động tham mưu, đề xuất với Lãnh đạo Bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.

1.2. Giao Đảng ủy Tổng cục Thi hành án dân sự có văn bản chỉ đạo cơ quan Thi hành án địa phương tổ chức quán triệt, lồng ghép thực hiện Kế hoạch này trong Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác hàng năm của đơn vị.

1.3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra thường xuyên và đột xuất, chú trọng công tác tự kiểm tra, giám sát ngay tại cơ quan, đơn vị.

1.4. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị để khuyến khích mọi người tham gia phát hiện hành vi tham nhũng; đảm bảo công khai, minh bạch hoạt

động trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, tạo điều kiện để mọi người tham gia phát hiện hành vi tham nhũng.

1.5. Giao Cục Kế hoạch – Tài chính bố trí kinh phí để bảo đảm thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình quản lý ngân sách của Bộ và quy định của pháp luật.

1.6. Đề nghị các tổ chức Đảng và Đoàn thể chính trị, Ban Thanh tra nhân dân trong cơ quan, đơn vị chủ động nêu cao tinh thần tích cực tham gia vào các hoạt động đấu tranh phòng, chống tham nhũng trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình nhằm kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật; tăng cường công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

## 2. Trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch

- Giao Văn phòng Đảng - Đoàn thể chủ trì tham mưu, giúp Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn thanh niên Bộ lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; tham gia kiểm tra, giám sát, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch và Chỉ thị số 27-CT/TW trong Đảng bộ.

- Thanh tra Bộ làm đầu mối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giúp Bộ trưởng theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch, thường xuyên báo cáo và kiến nghị Bộ trưởng các biện pháp cần thiết để đảm bảo thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch. *R*

### Nơi nhận:

- Ban Cán sự đảng Chính phủ (để b/c);
- Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);
- Thanh tra Chính phủ (để phối hợp);
- Các thành viên BCSD;
- Đảng ủy Bộ Tư pháp;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ (để thực hiện);
- Các tổ chức CT-XH thuộc Bộ (để thực hiện);
- Lưu: VPBCSD, TTR (2b).

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG  
BÍ THƯ



Lê Thành Long